
Vítězslav Nezval 
Na břehu řeky Svratky  
 
Na břehu řeky Svratky kvete rozrazil,  
na břehu řeky Svratky roste nízká tráva,  
rád chodil jsem tam denně, koupal se a snil,  
na břehu řeky Svratky kvete rozrazil  
a voda je tu těžká, chladná, kalná, tmavá. 
 
I za slunného léta je zde zvláštní stín 
jak v starém obraze, jenž u nás doma visí, 
proč cítil jsem tu vonět kopr, česnek, kmín, 
i za slunného léta je zde zvláštní stín 
jak v jedné zahradě, kam chodíval jsem kdysi. 
 
Jsou možná hezčí řeky, mají větší třpyt 
než tento teskný břeh, než temná řeka Svratka, 
a přece musil jsem tu každoročně žít, 
jsou možná hezčí řeky, mají větší třpyt, 
však nechodila k jejich břehům moje matka. 

 

 

 


